CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Estado do Espírito Santo
Gabinete do Vereador Marcelo Guerra Zonta

Câmara Municipal de Cariacica
Avenida Expedito Garcia, 415, Ed. Talma – Sala 207 – Campo Grande – Cariacica – ES.

E-mail: marcelozonta@camaracariacica.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° /2025

EMENTA: CONCEDE A "COMENDA JOÃO

BANANEIRA" À SENHORA LÚCIA HELENA

DORNELLAS, EM RECONHECIMENTO AO

FOMENTO ARTÍSTICO E CULTURAL

REALIZADO NO MUNICÍPIO DE CARIACICA.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas

regimentais e o que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica do Município.

DECRETA:

Art. l o - Fica concedido outorga da “Comenda João Bananeira”, a Senhora Lúcia Helena

Dornellas, pelos relevantes trabalhos realizados em prol da Municipalidade, a frente da

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Cariacica, que na oportunidade promoveu

os festejos dos 135 anos de Emancipação Política de Cariacica, executando com

maestria e profissionalismo.

Art. 2º - Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogar-se as disposições em contrario.

Art. 4º - Registre-se e Publique-se e Arquiva-se.

               Plenário Vicente Santório, em 25 de junho de 2025

MARCELO GUERRA ZONTA

Vereador (PSB)

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003500320031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Estado do Espírito Santo
Gabinete do Vereador Marcelo Guerra Zonta

Câmara Municipal de Cariacica
Avenida Expedito Garcia, 415, Ed. Talma – Sala 207 – Campo Grande – Cariacica – ES.

E-mail: marcelozonta@camaracariacica.es.gov.br

JUSTIFICATIVA DO PROJETO

A outorga de “Comenda João Bananeira”, a Senhora Lúcia Helena Dornellas  em

epigrafe, irar abrilhantar a liomenageada, pelos grandes relevantes serviços prestados

ao Município de Cariacica, desde quando Deputada Estadual no período de 2011 a 2015

até os dias atuais com Secretária Municipal de Cultura e Turismo, sempre desempenhou

a sua função com muita galhardia e respeito e a todos que lhe procuram, além de ser

uma cidadã honrada e conhecedora das funções a qual sempre foi designada

desempenhar com muito amor e respeito.

Hoje, como gestora desta importante pasta (secretaria) tem mostrado toda o seu vasto

conhecimento pela  cultura e turismo de nossa cidade, promovendo ações que exaltam

e fomentam este seguimento em nossa cidade.

Ante o exposto, coloco a apreciação dos ilustres Pares, que compõem este

Legislativo, para analisarem, e após Parecer da Comissão habilitada para tal, seja

encaminhado ao Plenário para devida aprovação.

Plenário Vicente Santorio, em 25 de junho de 2025.

MARCELO GUERRA ZONTA
Vereador (PSB)

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003500320031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-07-02T14:40:44-0300